
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 17 del 30/03/2018 
 

Oggetto: 
Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato - 
Periodo 2018-2020. 

 

L’anno Duemiladiciotto, addì trenta del mese di marzo, alle ore 18.30, nella sala consiliare, previa 
notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot. n. 606, in data 23/03/2018, avvenuta 
nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di                                  
1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia  X 
5. Flore Patrizia X  
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo  X 
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 8 3 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 

 

 
 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
- con deliberazione n. 02 del 30/01/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 

- con deliberazione n. 03 del 30/01/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019 con i relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 20/12/2017 è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2018-2020; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 20-12-2017 è stato approvato lo schema del Bilancio di 

Previsione 2018-2020 con tutti i suoi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28-04-2017 è stato approvato il Rendiconto della 

gestione all’esercizio finanziario 2016, dal quale emerge il risultato d’amministrazione; 

 
Dato atto che: 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 ha previsto delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- il D.L. del 31 agosto 2013, n. 102 all’art. 9 ha disposto integrazioni e modifiche del D.Lgs. 23 giugno 2011,                           

n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato 

e aggiornato secondo le modalità previste dall'art. 8, comma 4, del D.P.C.M. del 28 dicembre 2011; 

 
Visti 
- l’art. 151, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro                           

il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

- l’art. 170, comma 4, del TUEL che reca, inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato 

alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

 
Visto l’art. 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione del 

DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 

conseguenti deliberazioni […]”. 

 
Dato atto, inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 

 
Visto l’art. 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 

semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
Dato atto che, alla data del 31/12/2017 la popolazione del Comune di Tadasuni risulta essere pari a 151 e che, 

pertanto, l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 

 
Viste le linee programmatiche dell’amministrazione comunale relative alla legislatura 2015-2020; 

 
Dato atto, inoltre che non è stato adottato il programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2018 - 

2020 e il relativo elenco annuale per l’esercizio 2018 per assenza di opere per un importo superiore ai 

100.000,00 euro; 



3 
 

 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1, del 05/02/2018, recante: “IUC (Imposta unica comunale) - 

componente TARI (Tassa rifiuti). Approvazione Piano Finanziario - Determinazione tariffe - Anno 2018”, rettificata 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, del 22/03/2018; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2, del 05/02/2018, recante: “Imposta Unica Comunale (IUC). 

Determinazione aliquote e detrazioni di imposta IMU e TASI. Anno 2018”; 

 

Preso atto che sono state confermate le tariffe di cui appresso, come determinate per il precedente esercizio 

finanziario 2017: 

a- Diritto sulle pubbliche affissioni - deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 21/12/2016;  

b-  Imposta comunale sulla pubblicità - deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 21/12/2016;  

 

Visto l'art. 1, comma 26, della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), così come modificato 

dall’art. 1, comma 37, lett. a), della L. n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018), ai sensi del quale “… Al fine di 

contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, per 

gli anni 2016, 2017 e 2018 è sospesa l'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in 

cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto 

ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015 ...”; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione - DUP Semplificato - per il periodo 2018-2020; 

 

Dato atto che: 

- con decreto Ministro dell’Interno 29 novembre 2017, è stato differito dal 31 dicembre 2017, al                               

28 febbraio 2018, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali 

(GU Serie Generale n. 285 del 06-12-2017);  

- con successivo decreto Ministero dell’Interno 9 febbraio 2018, è stato differito ulteriormente il termine per 

l’approvazione del bilancio 2018, al 31 marzo 2018 (G.U. Serie Generale n. 38 del 15-02-2018);  

 
Preso atto del parere favorevole espresso dall’organo preposto alla revisione economico-finanziaria, in 

conformità all’art. 239, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., allo Statuto ed al Regolamento di 

contabilità, giusto verbale n. 02 in data 29/03/2018; 

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012,                      

n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 8 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018 - 2020, comprensivo degli 

aggiornamenti, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

 

3. Di pubblicare il DUP 2018 - 2020 sul sito internet del comune - Amministrazione trasparente - Sezione bilanci; 

 

4. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 



4 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                      Il Presidente                                          Il Segretario Comunale  

                 f.to Mauro Porcu                                                                                             f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 04/04/2018 

      Il responsabile Servizio Finanziario 

f.to Rag. Vellio Melas 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 04/04/2018 

      Il responsabile Servizio Finanziario 

f.to Rag. Vellio Melas 

 
 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 04/04/2018, al 19/04/2018, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   04/04/2018 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 04/04/2018 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


